bere causam, nullus enim rationalis operatur sine ea: quæ alia quam quia decesserat vxor, quæ erat caput testamenti? Certè hæc causa, quãuis nõ foret expressa, præsumēda esset, cū alia nõ possit assignari, & hæc est tam verosimilis, glo. in l. quamuis, ubi Bald. C. de fideicō. *Surd. decis. 7. n. 3. & decis. 174. n. 12. & in cōs. 240. n. 14. & 241. n. 25.*

38 Notanda sunt quæ adiungit dictus Baro in illis verbis, y despres de ser morta la quondam Maria Aymerich sa muller cobrà de Francesch Blanch Notari de Barcelona lo testament seu quant sen anà à Madrit. y dita recuperacio la feu perque no volia que dit testament valgues de ninguna manera, ni volia morir ab dit testament, ans be diguè lo tenia per reuocat y romput, y volia fos de ningun valor, perque auia mudat de voluntat, &c.

39 Et quod dicit frater Ioannes Baptista Castera ordinis Seruitarum super art. 35. ibi, que dientli ell testimoni à dit micer Aymerich com axi nos seruia del testament que feu quant anà à Madrit, li respoguè, que aquell estava desclos, y ell lo auia cobrat, y que no aprofitaua, que sols lo que anaua fent ere lo que ell volia fos bo, y que auia mudat ara de intentio,

40 Et super 7. interroga. ibi, perque te recort ell testimoni, que en la occasio prop dita lo dit micer Aymerich li diguè à ell testimoni, que lo dit testament vell no valia res, ni sen volia seruir.

41 Frater Michael Esteue sancti Hieronymi super 7. interrogatorio, inter alia quæ dicit se audiuisse ab ore proprio dicti Aymerich fuerunt sequentia verba, y que lo testament vell no valia res, ni sen volia seruir.

42 Frater Hieronymus Çalba eiusdem monasterij super 10. interrogat. istud etiam insinuauit ibi, Pero qui ha tallat los fils, ò no, ell testimoni nou sap, sino que dit micer Aymerich li diguè à ell testimoni, que ell dit micer Aymerich la auia desclosa per auerlo fet quant sen anà à Madrid.

43 Qui testes prædictæ recuperationis testamenti causam tribuunt meræ voluntati ipsius testatoris, non ex alia ratione, quam quia nolēbat illud esse validum, sed inuālidum, quia mutauerat intentionem. Et in testatore quando quærimus cur istud, vel illud fecit, benè sine rubore possumus dicere, quia ita voluit, est enim in eo pro ratione voluntas, iuxta l. quia poterat ff. ad Senatus consul. trebel.

44 Ex quibus habemus quòd si aliquando dixit testator recuperasse testamentum, quia volebat aliud facere, dixit etiam in alijs occasionibus se id fecisse, quia decesserat vxor, quæ erat caput testamenti, & quia noluit cum eo decedere, & quia illud habebat pro nullo, & reuocato,

& quia

75
1507

¶ quia nolebat eo *vi*, ¶ quia mutauerat voluntatem, ¶ quia factum fuerat quando ibat *Matritum*. Ex quibus causis quamuis defecisset illa quia volebat aliud testamentum facere, cum tamen non defecerint reliquæ, præsertim illa *mortis uxoris*, quæ erat causa causarum, vt diximus, non potest dici quòd ex defectu causæ habenda sit pro non facta reuocatio importata per illum actum facti recuperationis testamenti, & aliàs, quia quando quis ex pluribus causis fuit motus, non cessat dispositio quamuis vna ex illis deficiat, vt probamus.

45 Nec dicatur istos testes esse singulares, quia in declaranda testatoris voluntate, maxime circa ea, quæ testes dicunt se ab eo audiuisse, sufficiunt sine dubio testes singulares, vt est locus insignis apud doctissimum *Ludou. de Casana. conf. 57. nu. 39. ¶ 40.* & alius apud *Cesar. Barz. i. decis. 23. nu. 3.* vbi dicit posse Iudicem, in eiusq. esse arbitrio etiam non formiter examinatis, ac etiam singularibus testibus quatenus sibi visum fuerit, fidem adhibere, si ex eis ad credulitatem inducitur, ad quam per varios gradus induci, animumq. suum informare debet ex diuersis probationum gradibus, ex quibus tandem inducitur ad firmandum opinionem suam, & ad perfectam probationem faciendam. Hæc debet in his sequi Iudex, & curare se ex omnibus quæ dicuntur probè informare, vt tandem veritatem rei attingat, in certa q. opinione animum suum quietum reddat.

46 Per quæ videtur satisfactum primo, & principali motiuo Regiæ sententiæ fundato in eo, quòd recuperatio testamenti fuit facta ex causa, quæ non fuit sequuta, & cum conditione, quæ non fuit adimpleta, ex quo non fuit factum aliud testamentum. Veniamus ad alia motiua, quæ tamen vix sunt diuersa à supradicto, sed quasi consecutiue dimanant ab eo.

47 Post prædictum primum motiuum, tetigit & aliud Regiæ sententiæ, dicendo quòd in testamento non solemni recuperatio testamenti, & incisio linorum non importat reuocationem, quod fundare potuit in doctrina *Regentis Leo decis. Valenti. 32. nu. 16. lib. 1.* vbi respondendo ad *l. nostram C. de testamen.* superiùs in principio adductam, dicit ideò in ea per incisionem filiorum, & abstractionem sigillorū censi reuocatum testamentum, quia illud testamentum erat solenne, & fila, & signacula de solemnitate necessaria, ideò nihil mirum, si per eorum incisionem iudicatur mutata voluntas, quia in his amotio solemnitatis inducit poenitentiam voluntatis, vt dicit *Castil. in cita. decis. 59. num. 4.* Verùm, nostrum testamentum nõ erat de his, in quibus

bus requirentur huiusmodi solemnitates, sed voluntariè apponebantur, ergò earum amotio non præiudicabit, *ex l. non ideò, C. de testa.*

478 Hanc difficultatem non reliquerunt sine responsione *Castil. & Mestril. in locis supra cita. ille nempe in allega. decis. 59. nu. 46. & 54.* hic autem *in decis. 132.* dicentes, in summa, quòd quamvis prædictæ solemnitates non essent necessariæ in nostro testamento, quia priuilegium ciuium *Barcin.* eas non exigit, nec requirit, ex quo tamè eas testator apponere voluit, ideò imperfectum dicitur testamentum ratione voluntatis quando appositæ dictæ solemnitates, postea per testatorem tolluntur, de communi attestatur *Moro. conf. 6. num. 7. in fin. & num. 8. Surd. decis. 292. num. 12. Gam. decis. 271. nu. 2. Bim. conf. 151. nu. 9. lib. 2. quos citat Castil. ubi sup. nu. 46.*

49 Ex eodem fonte dimanat, quod cum dictus Aymerich elegisset testari cum Notario, & apud eum iuxta facultatem concessam ciuibus *Barcinone in priuil. recognoue. proce. cap. 25.* recuperando ab eo postea testamentum, quod illi pro obseruantia *dicti cap.* tradiderat clausum, & aperiendo illud visus fuit clarè recedere à priori testandi voluntate, visus fuit nolle testari, visus fuit nolle apud se illud valere.

50 Nam vbi testator mandauit testamentum ita consignatum Notario non aperiri nisi post mortem, cum solemnitatibus requisitis, tunc si non valet vt testamentum in scriptis, non etiam valebit vt nuncupatiuum, sicuti nec valet in vim codicilli cedula, quæ fuit consignata vt testamentum, quia vbi est defectus in substantia, vel in voluntate testatoris clausula codicillaris nihil operatur, eo que minus quando non est expressa à testatore, & publicata coram testibus, & Notario, cui scedula fuit præsentata, quia in omni casu requiritur tam in testamento nuncupatiuo explicito, seu implicito, quam in testamento mixto, vel in scriptis, quòd Notarius fuerit stipulatus, seu rogatus coram sufficienti testium numero acceptare cartam clausam completam, & sigillatam pro testamento præsentatis, aliàs non valet testamentum *Ioan. Bap. Costa de remed. subsidiar. remed. 82. num. 9. Rota Roma. apud Ueral. decis. 260. par. 3. Menoch. conf. 639. nu. 24. Afflict. decis. 25. num. 4. Gramma. decis. 62. Turret. de clau. codicil. q. 21.*

51 Ultra quod, nostra reuocatio non innititur solùm recuperationi testamenti, & incisioni filorum, & abstractioni solemnitatum, cum quibus antea testator disposuerat, sed alijs etiam, vt supra diximus, quia per actum etiam verbi pluries testator declarauit suam voluntatem,

tatem, quòd habebat testamentum pro inutili, inualido, & reuocato, & aliàs. 182

§2 Quod est summè notandum, quia hæc pars illam reuocationem per actum facti factam in recuperatione, & incisione testamenti, ad cautelam, voluit alijs coniecturis, & declarationibus ipsius testatoris corroborare, sicut factum fuit in causa Siciliæ apud *Mestril.* & *Castil.* iste enim in cita. *decis. 59. num. 43.* quia mutatio, & defectus voluntatis etiam præsumptionibus probatur secundum *Menoc. de præsump. lib. 4. præsump. 165. nu. 16.* ideo ad nonnullas coniecturas, quæ ultra occurrebant, pars recurrit, quibus magis suum intentum corroborauit, & suam intentionem fulsiuit, licet ubi est talis declaratio per actum facti, non fuisset necessarium.

§3 Tertiò positum fuit pro motiuo, quòd, licet testator asseruerit se velle mutare, & facere aliud testamentum, alio non facto, aut nõ apparente, remansit primum firmum, & validum, quia velle reuocare non est reuocare, sicut velle comedere non est comedere: velle ascendere arborem non est ascendere, quia isti non sunt actus expeditibiles sola voluntate, vt declarat *Pat. Sanchez de matrimo. lib. 6. disp. 22. num. 10.* & videtur de hoc esse *text. in terminis, in §. ex eo autem solo, insti. quib. mod. testam. infir. vbi,* ex eo solo non potest infirmari testamentum, quòd testator noluerit valere. *Syluest. Aldobran. conf. 2. vol. 1. nu. 1. Farina. conf. 155. nu. 3. in 2. vol.* Huius speciei est res ista, in qua verbum, *volo,* iungitur verbo, *reuocare,* quod requirit proculdubio alium actum non expeditibilem sola voluntate, atque ita *volo reuocare,* non erit reuocare.

§4 Hoc motiuum est sine dubio verum, & procedit in suo casu, noster autem est valde diuersus, quia ille casus procedit, & textus in eo allegatus in testamèto ab initio perfecto, cui testator nihil detraxit, & seu cum quo nihil innouauit: tunc quamuis postea dicat testator se illud non valere velle, nihil facit, cum is non sit modus tollendi testamenta perfecta. Ceterum in nostro casu præcesserat annullatio, & reuocatio per actum facti, nempe per recuperationem testamenti, & incisionem linorum: super hoc actu facti inducente reuocationem, bene cadit declaratio testatoris postea facta, de qua superius diximus, quod nolebat testamentum valere, imò habebat illud pro reuocato, quæ declarant quo animo reacceptum sit testamentum, vt nulla sit dubietas. Atq. ita ex tot circumstantijs reuocatio in dubia inducitur, vt tergiuersari id non possit, vt diximus in præcedentibus.

§5 Quartò fuit dictum, in omni casu fore excludendos venientes ab intestato, cum illis obstet clara voluntas defuncti, qui nullo modo voluit

voluit intestatus, & sine testamento descendere, cum statim quòd ab vno testamento recessit, aliud facere voluit.

56 Hęc ratio non videtur posse deffendi, quia sic nunquam daretur causa intestati cum testamenta sunt nulla, vel laborant aliquo vitio, nec succederent venientes ab intestato, quia semper haberent claram voluntatem defuncti, qui noluit intestatus decedere cum fecerit testamentum, quod foret maximum absurdum, & est de hoc *text. expressus in l. fin. C. de codicil. in vers. Illud quoq.* his verbis, *Illud quoque pari ratione seruandum est, ut testator, qui decreuit facere testamentum, si id adimplere nequiverit, intestato videatur esse defunctus.*

57 Et cur non idem argumentum fit contra partem aduersam, quòd habet claram defuncti voluntatem contra se, cum sapius dixerit se nolle cum eo testamento descendere, se nolle illud valere, se nolle eo vti, se mutasse voluntatem, & similia? Quomodo his conuertentibus potest dicere nominatus in eo testamēto habere voluntatē defuncti?

58 Quintò fuerunt ponderatæ clausulæ positæ in testamento, quibus dicebatur quòd valeret *iure testamenti, vel codicillorum, vel alio meliori modo, &c.* ob quas dicit Regia sententia sustinendum cum ipsæ cõualident omnem testamenti imperfectionem, vt dicit *Gasp. Anton. Thesau. q. foren. 58. nu. 4. & 5. lib. 1.* Maximè in fauorem piarum causarum, etiam si deficerent aliqua solemnitates, cum de voluntate dubitari nõ possit, ex quo propria manu scriptura facta fuit, & ita scriptam, & subscriptam, intactamq. & illesam testator vsq. ad vltimum vitæ spiritum conseruauit, ex quo benè (inquã) colligitur voluisse in eadem voluntate persistere alia non apparente.

59 Istud motiuum non procedit. Primò, quia cum præsupponamus testamētum fuisse reuocatum modis suprã explicatis, clausulæ prædictæ corruerunt, & euauerunt cū ipsa reuocatione: reuocato enim testamento omnia in eo contenta reuocata censentur, vt est *textus in terminis*, de quo *Fabi. Turre. vbi infra* allegabitur, mirabatur quòd non vidisset illum *Bar.* sicut ego miror ad eum non fuisse animaduersum in præsentī causã, *tex.* (inquit) *in l. 1. C. de codicil. in l. si quis cum testamētum nullum, §. fina. & l. ab intestato, ff. de iure codicil. in l. 1. C. de posthu. hered. insti. & l. ex testamento, C. de fideicom. optimè Fab. Turre. de clau. codicil. q. 52. defec. 20. num. 8. & rursus q. 53. defec. 21.*

60 Non deerant in illa eam Sicilia, de qua apud *Castil. & Mestril. vbi supra*, clausulæ etiam prædictæ, quibus responder *Castil. dict. decis. 59. num. 55.* quòd stante voluntatis defectu, nec vt codicillus valere potest, ex *Turre. & Peral.* quos allegat.

61 Fauor porrò piæ causæ, qui hic fuit consideratus sicut nec si esset inter

inter liberos, non operatur quando testamentum est imperfectum ratione voluntatis, prout est istud, vt probauimus supra, *Iul. clar. in §. testamentum, quæst. 7. ¶ 9. Couar. in cap. relatum 1. num. 13. de testam. Velaz. consulta. 74. num. 14.* quod tam latè probat, & explicat *Marca de succes. lega. par. 4. quæst. 8. art. 3. ex num. 11. cum sequen.* vt ei nullus addendus sit, vbi inter alia adducit rationem, quòd non sit fauendum piæ causæ contra regulas iuris expressas.

62 Et in causa Siciliæ, de qua supra de dicto fauore causæ piæ etiã disputabatur, & fuit dictũ nec illum hic operari, vt dicit *Castil. dict. decis. 59. num. 60. ¶ sequen.* Ibidẽ etiam fuit dictum nec fauore liberorum quidquam operari scripturam vbi est defectus voluntatis, *Castil. vbi supra nu. 29.*

62 Demũ, nec illud subsistit quod dicitur, testatorem conseruasse testamentum intactum, & illesum vsq. ad vltimum vitæ spiritum, ex quo præsumendum est voluisse in eadem voluntate persistere alio non apparente. Quia si non appareret de reuocatione, aliquid posset concludere, verũ ea stante, & tam declarata testatoris voluntate, quòd *nolebat eo testamento vti, quod habebat illud pro nullo, ¶ reuocato, quod mutauerat voluntatem,* & similia, de quibus supra, non video quo modo ex prætenſa conseruatione testamenti, & seu ex eo quòd apud testatorem tempore mortis repertum fuerit, si repertum fuit, nam adhuc istud est in dubio, possit coniecturari testatorem voluisse in eadem voluntate persistere, maximè stante quòd faciebat, & fecerat aliud testamentum, quod morte præuentus non potuit testator publicari facere, vt dicunt testes: nunquam præsumptioni est locus contra veritatem, & voluntatem, & vbi constat de eis, vt pluribus probat *Surd. conf. 7. num. 61. ¶ decis. 62. num. 7.* Pro testatus semper fuit testator, & declarauit se nolle istud testamentum valere, & ob id illud recuperauerat à Notario, & aliud faciebat, & nunc ex eo solo quòd repertum tempore mortis fuerit penes illum, cõtra suam expressam voluntatem, dicemus esse validum? magnum ab surdum istud foret. Eleganter *Don Ioan. Fran. del Castil. in cita. decis. 59. n. 27.* vbi, *si testator (inquit) noluiſſet voluntatem mutare, vtiq. nõ habuiſſet neceſarium lina incidere, sed testamentum reliquiſſet eo modo, ¶ sub illa forma, quo erat conditum: vnde conseruatio testamenti cum incisione linorum nihil operabitur, quia erat iam vitiatum.* Aliud in proposito considerauit idem *Castil. ibidem satis pulchrum num. 51.* quod deducit ex eo quòd testator aliud, sicut hic voluit facere testamentum, ex quo (inquit) percipitur clarè quòd si prædictum testamentum pro perfecto habuiſſet, aliud facere opus non habuiſſet, sed quia reuera illud pro suo testa-
mento

30
156
mento amplius non reputauit, ideò aliud condere volebat. En quã lóge si-
mus vt valeamus dicere cõseruationẽ testamenti recuperati à Nota-
rio, & aperti per filorum incisionem posse quidquam operari ad fa-
torem illius. Ultra quod, nec quòd testamẽtum cõseruauerit testa-
tor vsq. ad vltimum vitæ spiritum penes se, constat eo modo quo de-
beret: quod enim constat solùm est, Raphaelẽ Paulum Viloffa illud
post mortem testatoris ostendisse: vnde illud habuerit non scimus
cum certitudine.

64 Finaliter illud, quod dicitur in Regia sententia, quòd testator vo-
luerat illud testamentum non iudicari posse reuocatum nisi in reuo-
catione integræ legerentur scriptæ certę orationes de quibus ibi,
neq. etiam est in consideratione, nec applicabile in nostro casu, vt
tradit in terminis *Don Garcias Mestril. in sãpẽ cita. decis. 132. nu. 1. 35.*
& 43. cum sequen. vbi etiam fuerat de hoc oppositum, vbi dicit præ-
dicta procedere in reuocatione primi testamenti per cõfectionem
secundi, non autem in reuocatione, quæ fit per recuperationem te-
stamenti, & incisionem filorum, differt enim vna multùm ab alia, &
nostra hæc est multò potentior altera, vt etiam dicit *Regens Leo decis.*
32. nu. 13. & habet istud particulare vt non possit in ea cadere dif-
ficultas mutationis voluntatis, & ideò (inquit) in reuocatione per inci-
sionem nulla requiritur p̄sentia, quod secus est per cõfectionem
testamenti, vbi illa d̄po requiruntur secundi cõfectio, & illius mensio. i
Postea nu. 44. falsum, & non posse sustineri expressè dicit, quod
illud quod dicitur de clausula derogatiua vt supra, applicetur huic
reuocationi, quæ fit per actum facti, reddit rationem, quia quando
agitur de reuocatione per secundum testamentum, si illa non indu-
citur per secundum nisi fiat in eo mensio de primo, est quia defi-
cit consensus testatoris, qui ideò non fecisse mentionem de pri-
mo, nec de clausulis illius præsumitur quia noluit reuocare, si enim
voluisset, dixisset. Sed vbi reuocatio fit per actum facti, prout hic,
non cadit ista coniectura, sed contraria, quia testator habebat testa-
mentum præsens, & recuperando illud, & incidendo lina, faciebat
ex certa scientia, nec requirebatur alia mensio ipsius testamenti, quã
illud recuperare, & reliqua facere quæ dicta sunt.

Ex quibus apparet, commutandam fore sententiã primitiua de-
clarando locum fuisse & esse successionem abintestato, cum nullum
apparuerit, nec appareat validum, & firmum testamentum Iacobi
Aymerich, atq. ita existimo. Saluo, &c.

Fontanella I. V. D.
Rubi I. V. D.